CYPRIANO.

Superscriptio: Al Muy R.^{do} en Christo Padre el P. Ignacio, Prepósito General de la Compañía de Jesu, en Roma.

Alia manu: Della morte del P. Mro. Gonzalo, huó. di grand' edificatione.

¹ Videtur sermo esse de Bernardino a Regibus (*dos Reis*) antea dictus Bernardinus Discalceatus (*Escalço*), qui sacerdos factus Procuratorem multis annis egit praesertim pro Missionibus exteris.

² *no hay otros*, non sunt aliorum ordinum religiosi.—Usus illo tempore ferebat ut in regis villis, praediisque et oppidis ad eas quoquo modo pertinentibus, non nisi ex speciali Regis et curiae privilegio, quod raro admodum concedebatur, monasteria tum virorum tum foeminarum exstruerentur.

CXXXIV

P. Nicolaus de Lanoy
 Patri Ignatio de Loyola.
 Vienna, 24 Aprilis 1552 ¹.

†
 IHS

Gratia et pax Domini nostri Jesu Christi sit semper cum omnibus nobis. Amen.

Kalendis mensis Maji nunc imminentibus, praescriptoque nobis tempore commonente, ad R. V. visi sumus transmittere, quae pro nomine Christi animarumque salute, quatuor jam fere exactis mensibus per Patres Fratresque nostros charissimos peracta sunt, quae equidem, divino aspirante favore, qua potero brevitate et perspicuitate complexurus sum.

In primis, docente experientia, omnibus notissima, quamplurimos homines ex diversis orbis partibus ad unam Viennam Austriae confluere, celebritas loci et ipsius regionis opulentia, ni fallor, bonam partem huc pertrahit. Maximus interim est numerus eorum hominum, quos spes majoris quaestus relinquere suasit patriam Italiam; hic etenim ea gens potissimum jampridem arces et vastissima construit propugnacula, quibus praeclara haec civitas undique cincta probeque munita valeat sese commodius tutari contra impetus immanis illius ac barbarici hostis ², quem certum est nihil magis habere ³ quam ut illam suae tyrannidi queat subjicere. Verum enimvero his interea contingit, ut dum magna sollicitudine ventris escam quaeritant

¹ Apographae litterae in fol. 16 et 17 Codicis 1551.

² Intellige turcas, qui Viennam saepe saeculo xvi oppugnarunt.

³ Sic apographum; sed fortassis aut desunt verba *in votis*, aut pro *habere* scribendum foret *avere*.

apud exteras nationes, cibi, qui non perit, sese defraudent alimonia. Cum enim his maxime posterioribus annis destituti fuerint subsidio sacerdotum, quorum quidem linguam intelligerent, facile quisque apud se colligit quam gravia inciderint suae salutis dispendia. Haec sane, quae ita referimus, haudquamquam eo pertinent ut proximum nostrum supercilio pharisaico traducamus. Sed ut summam Dei clementiam venerabundi suspiciamus, ejusque gloriam pro nostro modulo amplificemus.

Cum itaque R.^{dus} P. noster D. Claudius Jayus non ignoraret non exiguam Italarum aliorumque extèrorum hominum turbam in hac urbe ejusque districtu commorari, quorum saluti non ita fuisset antehac prospectum, constituit ut statis diebus hebdomadae aliquot ex fratribus officinas et ea loca, quibus diurno fatigantur labore, circumlustrarent, ac monita salutis darent, et confessionis utilitatem illis unice commendarent. At quo facilius haec desolata pastoribus plebecula induceretur ad capessendam salutis doctrinam, quae illi subinde familiaribus ingerebatur colloquiis, invitata est quoque ad concionem italicam; ex qua plures etiam apertius discerent quanta gratia Deus Optimus Maximus eos dignaretur, qui animarum ipsis offerret medicos, a quibus percipere valerent sacramentorum remedia aliaque spiritualium beneficiorum solatia, etiam citra ullius temporalis mercedis refusionem.

Magna sane hominum multitudo huc adventavit in quadragesima ut a nobis poenitentiae et sacrae communionis perciperet sacramentum. Nam praeter eos manuales operarios, quos fratrum nostrorum diligentia, ut jam dictum, ad conciones sacras attraxerat, pariter ad nos convolvit ingens caterva et militum et eorum qui sequuntur curias Principum istorum Austricorum; et hi fere partim hispani, partim galli erant; quorum multi, diutius has peregrinas regiones pervagati, jam confessi non fuerant per aliquot annos. Praeterea ex fama, quam dicti itali, admonentibus fratribus, de còllegio Societatis sparserant, complures ex diversis ac longinquis etiam civitatibus, huc circa festum Paschae sacra quoque animarum suarum antidota recepturi convenerunt. Horum omnium conscientias nos, quatuor nostrae familiae sacerdotes, divina opitulante gratia, opem ferre studuimus, tam in administratione sacramenti poenitentiae, quam etiam corporis dominici. Cum enim,

confessione peccatorum facta, revertentes postmodum peterent a nobis sacram communionem, et eam a nobis ob privilegium curatorum ¹ sibi denegatam molestius ferrent, petiit P. Claudius a R.^{mo} Viennensi licentiam communicandi, quam nobis quoad exteros et peregrinae linguae homines indulsit.

His connumerare licet aliquot italorum non infimae notae familias, hujus civitatis municipes, quemadmodum et alumnos duorum collegiorum, provincialium, inquam, atque pauperum, qui a nobis quoque dicta sacramenta susceperunt. Rmus. Dominus de Martinengo, Nuncius apostolicus, et Illustris Comes de Tornout, natione Polonius, una cum plerisque nobilibus aulicis, Patri Claudio (quem ille ² etiam pridem in confessarium ordinarium sibi delegit) praeterita quadragesima confessi sunt.

Ex his quoque nonnulli, extra id tempus, eidem Patri in secreta confessione arcana suarum conscientiarum aperiunt. De consiliis autem, quibus idem Pater, a magnis viris super casibus diversis conscientiae subinde consultus, dubias mentes tranquillat, nihil jam speciatim commemoro.

Doctor vero Petrus Canisius complurium Germanorum audivit confessiones. In quo negotio, cum solus nostrum calleat linguam germanicam, non parum laboris insumpsit, praesertim apud incarceratos, quos magna animi sollicitudine ac difficultate, per confessionem praeparatos, ad participationem corporis Christi omnes simul perduxit. Hos visitant saepius fratres nostri, qui germanice norunt, et quosdam rudimentis nostrae fidei erudiunt, omnes vero exhortationibus et velut declamatiunculis ad virtutem studiumque stimulant pietatis.

Idem Canisius coeptas nuper conciones apud Germanos, dominicis ac festis diebus prosequitur, quas numerosa multitudo, tum nobilium tum popularium, quos continuo post se trahit, gratas sibi esse demonstrat. Modus sane dicendi, ut gentis convenit ingenio, plausibus ³ gestus actioque pro ratione regionis accommodata, et caetera quae ad germanicum pertinent ecclesiastem, affatim videntur illi suppetere; quamquam nonnulli e media plebecula, initio quidem, non satis integre quidam vide-

¹ *Privilegiorum curatorum*, ecclesiasticam, sc., legem, qua jubentur fideles in suis parochiis, et non alibi, paschali tempore communionis sacramentum suscipere.

² Hieronymus Martinengo, Apostolicus Nuncius.

³ Sic; rectius fortasse *placidus*.

rentur assequi linguam viri, utpote nonnihil fortasse a suo vernaculo et austro idiomate subinde discrepantem. Verum quae minima sunt impedimenta, usus audiendique consuetudo facile tollit.

Italica similiter concio speratur continuationem sortitura, quae, praeter communem audientium instructionem, ideo suscipitur, ut pueri atque adolescentes Italici (qui hic certe permulti sunt) facilius induci possint ad discendum sub nostris communem doctrinam christianae religionis. Vix enim quisquam in tanto numero est, qui possit integre orationem recitare dominicam; symbolum fidei paucissimi norunt; praecepta Dei fortasse nullus; qua ignorantia fortasse et hi fere laborant, qui hujusmodi pueris in laboribus praesunt mechanicis.

De lectionibus, quae in publico fiunt, id breviter referam. R. P. Claudius, cum satis numeroso, uti solet, auditorio, pergit in lectione Paulina ad Romanos ¹. D. Nicolaus de Lanoy lectionem quarti sententiarum de sacramentis continuat; quam materiam ubi absolverit, putamus auspicaturum Sancti Matthaei aut quippiam ex novo testamento. D. Nicolaus Gaudanus his diebus explanare coepit librum Geneseos. Decretum namque est per deputatos a Regia Majestate, ut per diversos professores, paucorum annorum spatio, totum corpus librorum canonicorum in publica schola theologorum praelegatur.

D.^r vero Canisius propediem expositurus est compendium quoddam theologiae, seu christianae doctrinae, quod opus jussu Serenissimi Regis nostri P. Claudius concinnat in usum potissimum studiosorum et pastorum, qui in ditionibus regii degunt, quibus non conceditur diversas ob necessitates in academiis diutius permanere ².

Postremo, de studiis domesticis, quaedam paucis expediam, deque exercitiis, quae ad mortificationem veteris hominis et ad profectum praesertim conducunt humilitatis. In his omnibus, ut antehac, persistunt fratres, distributis nimirum officiis, quae ad communem omnium necessitatem pertinent; commu-

¹ in lectione Epistolae Pauli ad Romanos.

² Vide, praeter ea, quae narrantur in vitis Patrum Canisii et Jayi, et etiam Laynez, et in *Historia Societatis* ab Orlandino et Sacchino, quae colligit BRAUNSBERGER, in recenti eruditionis pleno opere *Entstehung und erste Entwicklung der katechismen des seligen Petrus Canisius, aus der Gesellschaft Jesu, praesertim erster abschnitt.*—*Der grosse katechismus.*

nes vero labores domus, aut simul omnes subeunt, aut mutatis vicibus, nulla aetatis aut ordinis habita ratione, ut propter Christum Jesum omnes idem faciant et dicant, et non surgant in nobis aliquando schismata.

Mag. Jacobus Aldenardensis (is qui nuper cum sociis Ottone et Rogerio, contemptis omnibus propter Christum, clanculum patriam fugiens, Lovanio huc se recepit ¹) legit dialecticam Aristotelis nonnullis fratribus; in quo munere magnum profecto tum ingenii tum eruditionis praebet specimen. Ter quotidie per horam legit: ter quoque in hebdomada disputat in majori aula hujus monasterii. Lectiones ejus audiunt aliquot extranei adolescentes. Magistri Petrus Schorichius et Erardus cum Nicolao Lotharingo docent reliquos fratres litteras tum graecas tum latinas, quibus similiter se adjungunt et alii studiosi. Quo fit ut lectiones, quae inter privatos parietes fieri solebant, nunc, obtento commodissimo loco, publicae esse incipiant. Itaque totum fratrum studiosorum collegium in duas dumtaxat classes est distributum, et hi numero sunt ², comprehensis jam dictis lectoribus. Iis namque, quos V. R. anno superiore misit, additi sunt, Jesu Christi gratia, quatuor adolescentes Germani, forma et indole bona multum praestantes, quorum probitas et modestia mereretur profecto longiorem suarum laudum tractatum. Sed, ut praefatus sum, prolixior esse jam nolo, praesertim cum de his et similibus alias forsitan commodior dabitur scribendi locus. Interim nos, servuli V. R., humiliter petimus vestris precibus apud Dominum commendari.